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1. Úvod

1.1. Viroidy

Viroidy jsou nejmenší známí submolekulární parazité vyšších rostlin. Jejich objev a

pojmenování je připisováno Theodoru O. Dienerovi (Diener et al., 1971). Jedná se o krátké

infekční jednořetězcové molekuly RNA (246-401 nukleotidů). Tyto molekuly jsou cirkulární

a kovalentně uzavřené, tvořící tak specifickou sekundární strukturu, ve které se střídají

kovalentně uzavřené dvouřetězcové úseky s jednořetězcovými smyčkami (Obr. 1). Cirkulární

RNA molekula viroidů je zcela „holá“, což znamená, že ji neobaluje žádný proteinový plášť

jako u virů. Dále se u viroidů neprokázala translační aktivita, hovoříme tedy o nekódujících

RNA. Vzhledem k absenci translační aktivity jsou tedy plně odkázány na hostitelské proteiny

a enzymy (narozdíl od RNA virů, které si v hostitelské buňce vytváří řadu vlastních proteinů

či enzymů). Viroidy jsou také na rozdíl

od satelitních RNA schopny autonomně

se replikovat v rostlinné hostitelské

buňce. Pohyb viroidů na mezibuněčné

úrovni je uskutečňován přes

plazmodezmata (Ding et al., 1997),

systémově pak skrze cévní svazky, a to

konkrétně přes floém (Tabler et al.,

2004, Flores et al., 2004, Flores et al.,

2005).

Původ viroidů není zcela objasněn. Existují dvě hlavní hypotézy – první hypotéza

pokládá viroidy díky své „jednoduchosti“ (holá RNA molekula, přítomnost jednoduchých

ribozymů, absence translační aktivity) za pozůstatky RNA světa, tedy tzv. „RNA fosílie“.

Druhá hypotéza naopak pokládá viroidy za vysoce přizpůsobené a evolučně poměrně mladé

transkripční parazity schopné se rychle přizpůsobit změnám v rostlinném metabolismu

(Tabler et al., 2004, Flores et al., 2004).

Z dosavadních výzkumů bylo dokázáno, že prakticky každý nukleotid je funkční a pod

určitou selekcí (Tabler et al., 2004). Záměna pouze jednoho či několika nukleotidů je schopna

zapříčinit dramatickou změnu virulence viroidu či změnit jeho specificitu pro hostitelskou

rostlinu (Matoušek et al., 2007, Matoušek et al., 2010, Wassenegger et al., 1996). Existuje

však určitá sekvenční variabilita (zvláště v P doméně), která viroidům zaručuje dostatečnou

Obr. 1: Schématické znázornění sekundárních struktur viroidů:

PSTVd (A), ASBVd (B) a PLMVd (C). Převzato z Góra-Sochacka

(2004).
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flexibilitu v přizpůsobivosti vzhledem k rostlinným hostitelům a jejich metabolickým

pochodům. Například tepelný stres, kterému byly vystaveny rostliny Nicotiana benthamiana

infikované viroidem PSTVd, způsobil určité mutace právě v levé části sekundární struktury,

kde se nachází P doména (Matoušek et al., 2004a).

Sekundární struktura viroidů je jedním z nejdůležitějších faktorů jejich biologické

aktivity – komplementárně uzavřená RNA molekula s mnohými smyčkami vytváří několik

specifických signálů pro hostitelské faktory a enzymy, které se přímo či nepřímo podílejí na

životním cyklu viroidů v rostlině (Zhong et al., 2008, Kalantidis et al., 2007). Sekundární

struktura dále pravděpodobně hraje roli v rezistenci některých viroidů vůči RISC-komplexu, a

tedy brání jejich degradaci při RNA-silencingu (Itaya et al., 2007, Wang et al., 2004).

Taxonomicky jsou viroidy rozděleny do dvou čeledí. Do čeledi Pospiviroidae patří

více jak 24 druhů viroidů rozdělených do 5 rodů (Apscaviroid, Cocaviroid, Coleviroid,

Hostuviroid a Pospiviroid). Jejich typická sekundární tyčkovitá struktura je rozdělena na 5

strukturních a funkčních domén (Obr. 2). Centrální doména obsahuje centrální konzervovaný

region – CCR (central conserved region). V TL doméně se může nacházet koncový

konzervovaný region (TCR – terminal conserved region) a koncová konzervovaná smyčka

(TCH – terminal conserved hairpin). Podle odlišnosti sekvence CCR a přítomnosti či

nepřítomnosti TCR a TCH se zástupci čeledi Pospiviroidae rozdělují do výše zmiňovaných

rodů (Flores et al., 2004). U většiny zástupců skupiny Pospiviroidae se v TR doméně nachází

tzv. RY motiv, odpovědný za specifické vázání proteinu Virp1 (Viroid RNA-binding protein

1), obsahující jaderný signál a pravděpodobně transportuje molekuly viroidů do buněčného

jádra. Tyto motivy existují dva – vnitřní a koncový, ale silněji se projevuje motiv koncový

(Maniataki et al., 2003). Zástupci této čeledi se replikují v jádře hostitelské buňky

v asymetrickém replikačním cyklu (Obr. 3). Mezi nejznámější zástupce čeledi Pospiviroidae

patří například PSTVd (Potato spindle tuber viroid), CEVd (Citrus exocortis viroid) a HSVd

(Hop stunt viroid), (Flores et al., 2004, Daròs et al., 2006).

Obr. 2: Sekundární struktura viroidu PSTVd-AS1; znázornění strukturních domén: TL doména (zahrnující TCR), P doména,

C doména (zahrnující CCR), V doména a TR doména (zahrnující oba RY motivy poutající Virp1). Smyčka E, nacházející se

v CCR, je funkční doména nacházející se v mnoha RNA, u viroidů se podílí na procesu ligace monomerních PSTVd (+)

RNA transkriptů.
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Čeleď Avsunviroidae zahrnuje podstatně méně druhů rozdělených do 2 rodů

(Avsunviroid a Pelamoviroid). V čeledi Avsunviroidae je tyčkovitá sekundární struktura

typická pro ASBVd (Avocado sunblotch viroid) a ELVd (Eggplant latent viroid), viz Obr. 1-

B, ovšem další zástupci (např. CChMVd - Chrysanthemum chlorotic mottle viroid a PLMVd

- Peach latent mosaic viroid) mají značně rozvětvenou sekundární strukturu (Obr. 1-C). Na

rozdíl od čeledi Pospiviroidae zástupci čeledi Avsunviroidae postrádají centrální

konzervovanou doménu (CCR). Replikace probíhá v chloroplastech za přítomnosti jaderné

RNA – polymerázy v symetrickém replikačním cyklu (Obr. 3). Dalším zajímavým faktorem

této čeledi je přítomnost ribozymů – jedná se o malý RNA motiv, který se při pokojové

teplotě, neutrálním pH a v přítomnosti dvojmocného kovu (nejčastěji Mg
2+

) sám štěpí a

vytváří 2„,3„-fosfodiesterový a 5„-OH konec (Flores et al., 2004).

Replikace viroidů probíhá mechanismem valivé kružnice pomocí hostitelských DNA-

dependentních RNA-polymeráz (Tabler et al., 2004), které za normálních okolností katalyzují

syntézu mRNA podle templátového (-) DNA řetězce. Mechanismus, který donutí tyto

polymerázy katalyzovat polymeraci podle RNA templátu, není však dosud objasněn.

V průběhu replikace obou čeledí jsou přítomny pouze RNA intermediáty. Zástupci čeledi

Pospiviroidae se replikují v jádře za pomoci RNA-polymerázy II, zatímco zástupci čeledi

Avsunviroidae se replikují v chloroplastech pomocí jaderné RNA-polymerázy často

označované jako NEP - nuclear-encoded polymerase (Daros et al., 2006). U druhu PSTVd

můžeme nalézt tři iniciační místa pro replikaci in vivo - A111, G168 a A325 (Tabler et al.,

2004).

Obr. 3: Schéma replikace obou čeledí: A) Pospiviroidae: infekční monomerní (+) cirkulární RNA  replikace (RNA

polymeráza II) na „hlava-ocas“ (-) multimery, které slouží jako templáty pro druhou RNA-RNA replikaci  výsledné

„hlava-ocas“ multimery (+) jsou štěpeny na jednotlivé monomery (hostitelské RNázy) ligace (RNA ligáza) na konečné

cirkulární RNA; B) Avsunviroidae: infekční monomerní (+) cirkulární RNA  replikace (NEP) na „hlava-ocas“ (-)

multimery  štěpení pomocí ribozymů na jednotlivé monomery (-)  replikace na „hlava ocas“ (+) multimery  štěpení

pomocí ribozymů na jednotlivé monomery (+)  ligace na konečné cirkulární RNA. Převzato z Flores et al. (2004).
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1.2. Patogeneze viroidů a RNA silencing


[…]


které reagují na fyziologický stres (Myb a Myc boxy), přítomnost patogenů (GT-1 motiv) či

jsou regulovány fytohormony (ARF, ASF1, WRKY71 a W-box). Přítomnost těchto boxů

naznačuje, že funkce pVSF1 může být ovlivněna stresem či změnou hladiny určitého

fytohormonu. Tuto možnost podporuje fakt, že přítomnost viroidu v rostlině mění hladinu

určitých fytohormonů, například giberelinů (Vida et al., 2003). Transkripční faktor LeCP

reguluje expresi genu Acs2, jehož produkt je klíčovým enzymem při syntéze ethylenu

(Matarasso et al., 2005). Pokud by inhibice aktivace pVSF1 byla spojena s narušením funkce

LeCP, jehož 2 vazebná místa byla v pVSF1 nalezena, byla by zároveň negativně ovlivněna

exprese genu Acs2 a tím i biosyntéza ethylenu.

Prokázaný vliv PSTVd na aktivaci pVSF1 může být realizován skrze ovlivnění

specifických transkripčních faktorů. Naším dalším cílem je tedy pokusit se charakterizovat

systém pVSF1 a jeho transkripčních faktorů. Dále pak získat kompletní promotor TBN1 a

podrobit ho totožné analýze jako pVSF1.

Mechanismus vlivu supresorů silencingu na aktivaci promotorů v průběhu patogeneze

Koinfiltrací supresorů silencingu jsme dosáhli vyšší aktivace analyzovaných

promotorů, neboť jsme potlačili PTGS v infiltrovaných oblastech vyvolané přítomností

cizorodé cDNA (Voinnet et al., 2003). V průběhu pokusů byla pozorována schopnost PSTVd

AS1 a částečně i PSTVd C3 inhibovat aktivaci pVSF1 i v přítomnosti supresoru silencingu

p19. To může být vysvětleno buďto přímým ovlivněním funkce p19 v přítomnosti PSTVd

AS1 anebo možností, že PSTVd AS1 nevratně ovlivňuje funkci či hladinu určitého TF

regulujícího expresi VSF1 - supresor silnencingu p19 sice potlačuje PTGS v infiltrované

oblasti, ale k aktivaci pVSF1 nedochází vzhledem k absenci či disfunkci zmiňovaného TF.

Fakt, že p19 plně aktivuje systém pCHS_H1 a jeho aktivátorů (bHLH2, JMyb2 a HLWD40) i

u PSTVd AS1 infikovaných rostlin podporuje spíše druhou variantu a také poukazuje na vyšší

specificitu interakce systému pVSF1 a viroidní infekce. Naproti tomu přítomnost PSTVd AS1

aktivovala pTBN1 a koinfiltrovaný p19 měl větší aktivační vliv na pTBN1 u zdravých rostlin

oproti infikovaným, což naznačuje negativní ovlivnění funkce p19 v PSTVd AS1

infikovaných rostlinách.

V porovnání s p19 může být malá schopnost supresoru 2b aktivovat pVSF1 ve

zdravých i infikovaných rostlinách připisována jinému funkčnímu principu, neboť na rozdíl

od vysoce aktivujícího p19, který váže siRNA molekuly (Silhavy et al., 2002), 2b inhibuje

restrikční funkci AGO1 enzymu, který je součástí RISC komplexu (Zhang et al., 2006).
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5. Závěr

(1) Byly zkonstruovány infekční vektory, obsahující dimerní fragment kontrastních

kmenů PSTVd C3 a Mild v orientaci (--) pod promotorem 35S v expresním rostlinném

vektoru pLV07, vhodné pro inokulaci rostlin N. benthamiana pomocí agro-infiltrace. Tyto

vektory spolu s dříve připraveným vektorem pro PSTVd AS1 umožnily studovat projevy

patogeneze u druhu N. benthamiana.

(2) Symptomy u rostlin N. benthamiana inokulovaných zkonstruovanými vektory se

lišily v míře projevu v závislosti na kmeni PSTVd, kdy nejvíce patogenní byl PSTVd AS1,

následován PSTVd C3 a PSTVd Mild byl asymptomatický. Dále jsme získali a

charakterizovali rostliny N. benthamiana transformované viroidem PSTVd AS1, u kterých

byly v porovnání s agro-inokulací pozorovány výraznější projevy viroidní patogeneze (silná

zakrslost, nekróza řapíků).

(3) Aktivace pTBN1 byla v souladu s dřívějšími pozorováními pozitivně ovlivněna

přítomností PSTVd AS1. Naproti tomu aktivace pVSF1 byla negativně ovlivněna přítomností

PSTVd, kdy míra inhibice pVSF1 korelovala s mírou projevu symptomů u infikovaných

rostlin N. benthamiana. Supresor silencingu p19 výrazně zvýšil aktivaci pTBN1 i pVSF1 ve

zdravých rostlinách, zatímco u silně symptomatických PSTVd AS1 infikovaných rostlin byl

vliv p19 na aktivaci obou promotorů minimální. Supresor silencingu 2b v porovnání s p19

neprokazoval výraznější aktivaci pVSF1.
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6. Použité zkratky

bp „base pairs“ – páry bazí

BSA „bovine serum albumine“ – hovězí sérový albumin

cDNA „complementary“ DNA

cv. kultivar

ddH2O deionizovaná voda

dpi „days post infection“ – dny po infekci

dsDNA/RNA „double-stranded“ DNA/RNA – dvouřetězcová DNA/RNA

EtBr ethidium bromid

MUG 4-Methylumbelliferyl-β-D-glucuronid

PCR „polymerase chain reaction“ – polymerázová řetězová reakce

RT „room temperature“ (pokojová teplota)

ssDNA/RNA „single-stranded“ DNA/RNA – jednořetězcová DNA/RNA

TF „transcription factor“ – transkripční faktor

v/w „volume/weight“ ratio – poměr objem/váha
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