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Aktivace vybraných rostlinných promotorů v systému leaf factory v závislosti na přítomnosti
supresorů silencingu a viroidní infekce.

Práce se zabývá tabáky Nicotiana benthamiana infikovanými viroidem PSTV prostřednictvím
infiltrace agrobaktéria a zkoumá je z několika pohledů.

Text má jen 39 stran plus Lit., ale je velmi dobře napsaný a pěkně se čte. To zdůrazňuji hned na
začátku, aby bylo jasné, že následující VÝtkyneznamenají opak. Snažím se jen studenta upozornit
na chyby, které jsou v publikacích běžné, ale po určitých zkušenostech se dají omezit. Týká se to
především úvodu (který je jinak velmi zajímavý a informativní). Obecně vyčítám především
nepozorné přečtení hotového textu. Při pečlivém čtení se většinou ukáže, že je nutné vyškrtat
mnoho hovorových výrazů jako "tento", "tato", "tak", které se nám při sepisování zdají být na
místě, ale jsou vlastně nadbytečné, opravit nepřesnosti, a divně konstruované věty:
-tyto molekuly jsou kovalentně uzavřené, tvořící tak specifickou sekundární strukturu, ...
-Viroidy jsou také na rozdil od satelitnich virů schopny .
-komplementárně spárovaná? uzavřená RNA molekula .
-viroidy jsou submolekulární parazité (proč sub - což nejsou molekulou?)
-replikují se v chloroplastech pomocí jaderné RNA polymerázy?? (za jadernou bych označoval pouze tu, co funguje
vjádře; zde jde zřejmě o chloroplastovou, ale v jádře kódovanou RNAP)
-Představou tedy je, že produkované viroid-specifické siRNA mohou ... divný začátek věty, také níže
-A dále pak také z hlediska rnol-biol., kde slouží jako modelové organismy.-raději zopakovat podmět!
Konec konců, i vlastní název práce je dvojznačný- není jasné, zda byly přítomny supresory infekce
nebo naopak infekce.

Za mnohem významnější nedostatek úvodu i celé práce ale považuji to, že nikde není
vysvětleno, v jakém smyslu se zde používá termín "viroidní infekce". V pracích, na které se autor
nejvíce odkazuje, se rostliny skutečně infikují bud' přímo viroidem nebo in vitro vyrobenou RNA,
ale zde se provádí pouze tzv. agro-infiltrace. Dochází v při transientní expresi k vytvoření viroidů
z agrobaktériových transkriptů, jako při klasické agroinfekci? Šíří se potom viroid po rostlině už
nezávisle na agrobaktériu? Zřejmě ano, ale nikde o tom není zmínka. Tento velmi zajímavý proces
by měl být vysvětlen.

Metodika je velmi podrobně sepsaná a tvoří podstatnou část bakalářské práce. Vzhledem
k tomu, že se na většinu isolací používaly komerční kity, doporučoval bych v některých případech
spíš krátké vysvětlení principu isolace a odkaz na firemní návod než podrobné opsání pracovního
postupu. Hojně se používá výraz "korkovač" místo "korkovrt". Zaujalo mě, že agrobaktérium po
transformaci plasmidem se nechává růst na plotnách pouze přes noc (v naší laboratoři 40-60
hodin), a že na selekci transformovaných tabáků se používá kanamycin 50 mg/l ( u nás 300-1000).
Zvláštní se mi zdá i to, že úspěšnou transformaci agrobaktéria plasmidem dokazuje autor pomocí
PCR, a nikoli stanovením tohoto plasmidu v agrobaktériu, což by bylo rychlejší a spolehlivější (a
dokáže se zároveň přítomnost helperového Ti plasmidu). Žádám vysvětlení těchto údajů.

Výsledky jsou děleny na 3 podkapitolky.
V první části práce student zkonstruoval rostlinné vektory s obráceným dimerem rnene
virulentních kmenů "C3" a "Mild" PSTV. Šlo zřejmě o dost složitou konstrukci, jejíž úspěšná
realizace je jistě úspěchem. Není vysvětleno, proč byly vytvořeny jen obrácené dimery, když pak
byly srovnávány s přímým dimerem virulentního PSTV -vysvětlit! Agrobaktériem s těmito
konstrukty byl infiltrován tabák a byla pozorována očekávaná retardace růstu u konstruktů
s virulentnějšími PSTV.

V další části byly vybrány dva rostlinné promotory, o nichž je údajně známo, že se aktivují
při PSTV infekci, klonovány do rostlinného vektoru s GUS reporter genem, a agrobaktériem
s tímto vektorem byly infiltrovány jednak divoké tabáky, jednak s různými PSTV (ale také

infiltrací). V popisu výsledků jsou některé zmatečné údaje, např. na straně 31 a na mnoha dalších
místech se píše ,,zaměřili jsme se na promotor VSF1, jehož aktivita korelovala se sílou projevů
viroidnich symptomů", ale ze všech obrázků vyplývá, že tento promotor je naopak nejaktivnější
v kontrolních rostlinách a nejslabší v rostlinách infikovaných nejvirulentnějším PSTV. Naopak s
promotorem, jehož aktivita skutečně korelovala s infekcí, což je daleko zajímavější, byly další
pokusy zastaveny s odůvodněním, že nebyl úplný. To by se mělo lépe vysvětlit.

Byly také infiltrovány některé známé supresory silencingu, které v některých případech
zvýšily expresi, a to více u kontrolních rostlin, než u infikovaných. Vysvětlení tohoto jevu je
podané v diskusi dokonce dvakrát stejnými větami, na str. 37 i 38, a je málo přesvědčivé. Byl
pozorován podobný jev i v citovaných pracích?

V třetí části byly charakterizovány rostliny, získané už dříve stabilní transformací
agrobaktériovým vektorem s viruletním PSTV. Transgen byl prokázán dot-blotem, ale křížení
selfovaných rostlin se selekcí semenáčků na kanamycinu nedalo žádné rozumné štěpné poměry.
Proč není ukázán Southern Blot?

Přes zmíněné chyby doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
Především oceňuji studentovu pracovitost a zvládnutí množství velmi různorodých a časově
náročných metod.
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